
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2017 EDIÇÃO Nº 129 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2017 PÁGINA 01 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 

 

DECRETO Nº 114/2017 

 
SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, de acordo com art. 43 da Lei 4.320/64. 

 
  O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais 
e com base na Lei Municipal nº 603/2016 de 26/10/2016. 
 

DECRETA: 

 
      Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 612.000,00 (Seiscentos e 

doze mil reais), nas dotações orçamentárias: 
 
02;  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO;  Acréscimo;  20.000,00   
02.002;  ASSESSORAMENTO SUPERIOR;  Abertura   
04.122.0002.2003;  MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
230;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
02;  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO;  Acréscimo;  88.000,00   
02.002;  ASSESSORAMENTO SUPERIOR;  Abertura   
04.122.0002.2003;  MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
260;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
02;  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO;  Acréscimo;  30.000,00   
02.002;  ASSESSORAMENTO SUPERIOR;  Abertura   
04.122.0002.2003;  MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
260;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
02;  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO;  Acréscimo;  10.000,00   
02.002;  ASSESSORAMENTO SUPERIOR;  Abertura   
04.122.0002.2003;  MANUT ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO   
3.3.90.47.00.00;  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS   
300;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
03;  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS;  Acréscimo;  20.000,00   
03.001;  DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS;  Abertura   
15.451.0019.2006;  MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
450;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
03;  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS;  Acréscimo;  5.000,00   
03.001;  DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS;  Abertura   
26.782.0018.2012;  ROYALTIES   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
710;  00504;  Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias   
 
04;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Acréscimo;  43.000,00   
04.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura   
10.301.0007.2015;  PAB FIXO   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
750;  00495;  Atenção Básica   
 
04;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Acréscimo;  2.000,00   
04.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura   
10.301.0007.2016;  PROGRAMA INCENTIVO BUCAL   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
810;  00495;  Atenção Básica   



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2017 EDIÇÃO Nº 129 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2017 PÁGINA 02 

 
04;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Acréscimo;  75.000,00   
04.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura   
10.301.0007.2019;  MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
1020;  00303;  Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 27742-8/27745-2   
 
04;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Acréscimo;  20.000,00   
04.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura   
10.301.0007.2019;  MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
1021;  00497;  Vigilância em Saúde   
 
04;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Acréscimo;  3.000,00   
04.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura   
10.301.0007.2019;  MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
3.1.90.13.00.00;  OBRIGAÇÕES PATRONAIS   
1041;  00497;  Vigilância em Saúde   
 
04;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Acréscimo;  2.000,00   
04.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura   
10.301.0007.2019;  MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
4.4.90.52.00.00;  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE   
1250;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
04;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Acréscimo;  30.000,00   
04.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura   
10.302.0007.2020;  CONSÓRCIO PR SAÚDE   
3.3.70.41.00.00;  CONTRIBUIÇÕES   
1270;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
04;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Acréscimo;  10.000,00   
04.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura   
10.304.0007.2023;  VIGILÂNCIA SANITÁRIA   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
1360;  00497;  Vigilância em Saúde   
 
05;  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;  Acréscimo;  100.000,00   
05.002;  ENSINO FUNDAMENTAL;  Abertura   
12.361.0009.2028;  FUNDEB 60   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
1540;  00101;  Fundeb 60% 242012   
 
05;  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;  Acréscimo;  4.000,00   
05.002;  ENSINO FUNDAMENTAL;  Abertura   
12.361.0009.2031;  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.14.00.00;  DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL   
1901;  00103;  5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 239534   
 
05;  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;  Acréscimo;  30.000,00   
05.002;  ENSINO FUNDAMENTAL;  Abertura   
12.361.0009.2031;  MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
1960;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
05;  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;  Acréscimo;  100.000,00   
05.003;  ENSINO INFANTIL;  Abertura   
12.365.0008.2033;  ENSINO INFANTIL FUNDEB   
3.1.90.11.00.00;  VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   
2090;  00101;  Fundeb 60% 242012   
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2017 EDIÇÃO Nº 129 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2017 PÁGINA 03 

 
08;  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Acréscimo;  20.000,00   
08.003;  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA ASSISTÊNCIA SOCIAL;  Abertura   
08.244.0004.2052;  MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
2850;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 

TOTAL     R$ 612.000,00 

 
Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do crédito citado no artigo anterior o cancelamento 

parcial e/ou total das dotações orçamentárias, Anulação de Dotação, Excesso de Arrecadação e Superávit Financeiro de 
recursos livres e vinculados, de acordo com o artigo 43, § 1º, incisos I, II e III da Lei Federal nº 4320/64. Anulação de 
Dotação 100.000,00, Excesso de Arrecadação 407.000,00 e Superávit Financeiro 105.000,00. 
 
03;  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS;  Anulação;  10.000,00   
03.001;  DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS;  Abertura   
15.451.0019.2006;  MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
490;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
03;  SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS;  Anulação;  88.000,00   
03.001;  DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS;  Abertura   
15.782.0018.2013;  MANUTENÇÃO TRANSPORTE RODOVIÁRIO   
3.3.90.30.00.00;  MATERIAL DE CONSUMO   
640;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 
 
 
04;  SECRETARIA DE SAÚDE;  Anulação;  2.000,00   
04.001;  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;  Abertura   
10.301.0007.2019;  MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   
3.3.90.39.00.00;  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   
1180;  00000;  Recursos Ordinários (Livres)   
 

TOTAL     R$ 612.000,00 
 

 
  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
  Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos vinte (20) dias do 
mês de novembro do ano de dois mil e dezessete (2017). 
 

REPUBLICAÇÃO POR ALTERAÇÃO 
 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

 

ANO 2017 EDIÇÃO Nº 129 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2017 PÁGINA 04 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK – ESTADO DO PARANÁ 

 

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO DE EDITAL 

Ref: Tomada de Preços 007/2017 

O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, por juízo de oportunidade e conveniência, nos 

termos do artigo 49 da lei nº 8666/93, resolve REVOGAR o Edital de Tomada de Preços 007/2017, objeto: 

Contratação de empresa para prestação de serviços de licenciamento de software, incluindo os seguintes 

sistemas: Contabilidade Pública, Orçamento Anual, Plano Plurianual, Controle Patrimonial, Licitações e 

Compras, Controle Interno, Controle de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Controle de Frotas, Portal 

da Transparência, Tributação e Divida Ativa, Trib. Web, Fiscalização, Nota Fiscal Eletrônica de Serviços, 

módulo Prestação de Contas Sim-Am/Siap, módulo Prestação de Contas Sim-AM/Siap e Obras com com 

suporte técnico especializados, para utilização no executivo municipal, por um período de 12 meses, conforme 

a Lei 8.666/93 e suas modificações.  

Conselheiro Mairinck, 13 de dezembro de 2017 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 

 


		2017-12-14T09:12:09-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




